
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 334 del 27/06/2025

SETT. 5 - ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI
SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  DEFINITIVA  PER 
L'AMMISSIONE  AI  NIDI  D'INFANZIA  COMUNALI  PER  L'ANNO 
SCOLASTICO 2025/2026. 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento sindacale n. 19682 del 20 dicembre 2024 di nomina della dott.ssa Orietta 
Bonazzi, in qualità di Responsabile del 5° Settore – Istruzione e politiche giovanili;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  in  qualità  di  Responsabile  del  5°  Settore   Istruzione  e  politiche 
giovanili; 

DATO ATTO CHE:
• con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2025-
2027 per la Sezione Operativa;

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2025-2027 e i relativi 
allegati;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 30 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2025-2027;

• con deliberazione di  Giunta comunale n.10 del  28 Gennaio 2025,  esecutiva a norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e  Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-
2027;  

VISTO il bando di iscrizione emanato per l'accesso ai Nidi d'infanzia comunali per l'anno scolastico 
2025/2026 con prot. n. 2822/2025;

RICHIAMATO  il  “Regolamento  dei  servizi  comunali  per  l’infanzia  0-6”,  approvato  con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 7  del 27/02/2020;

VISTI i vigenti Criteri di Valutazione per l’ammissione ai nidi e alle scuole d’infanzia comunali e  
statali, approvati con deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 22/12/2020;

VISTA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  75  del  06/06/2025  avente  ad  oggetto 
“Organizzazione dei nidi d'infanzia per l'a.s. 2025/2026: atto di indirizzo”; 

PREMESSO che: 
- con  determinazione  n.  296  del  06/06/2025 veniva  approvata  la  graduatoria  provvisoria  per 

l'ammissione dei bambini ai nidi d’infanzia comunali per l'anno scolastico 2025/2026;

Determinazione n. 334 del 27/06/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

- che tale graduatoria, ai sensi del vigente “Regolamento dei servizi per l’infanzia comunali”, è 
stata  pubblicata  per  15  giorni  all’Albo  Pretorio  per  consentire  alle  famiglie  interessate  di 
presentare eventuale ricorso entro la scadenza del 23/06/2025;

DATO ATTO che entro la scadenza del 23/06/2025 sono stati presentati n. 4 ricorsi:
- ricorso con prot. n. 9468 relativo alla domanda 217, con cui è stata richiesta la rivalutazione della  
situazione della nonna materna, producendo documentazione sanitaria a sostegno. La richiesta non è 
stata accolta, poiché la situazione della nonna materna si è modificata dopo la chiusura del bando;
-ricorso con prot. n. 9779 relativo alla domanda 143,  con cui è stata richiesta la rivalutazione della  
situazione del nonno materno, producendo documentazione sanitaria a sostegno, che però non varia 
il punteggio già attribuito, e la riconsiderazione del lavoro materno. Non essendo possibile prendere 
in considerazione situazioni non attive durante il periodo di apertura del bando, il ricorso non è stato 
accolto;
- ricorso con prot. n. 9895 relativo alla domanda 161,  con cui viene comunicata l'erronea omissione 
della descrizione dello stato di salute e sviluppo della bambina per cui è stata presentata domanda 
d'iscrizione ai nidi d'infanzia. È stata prodotta documentazione sanitaria a sostegno, che produce 
un'ulteriore attribuzione di punteggio pari a 21. Il ricorso è stato accolto ed il punteggio totale della  
domanda passa a 44,10;
- ricorso con prot.n. 10216 relativo alla domanda 151, con cui si corregge l'erronea indicazione 
delle date di nascita dei nonni materni e paterni. Il ricorso non ha determinato nessuna variazione di  
punteggio, in quanto ai nonni era stato attribuito punteggio massimo in conseguenza della relativa 
residenza.

CONSiDERATO che:
-  è stato presentato n. 1 ritiro  dal posto assegnato registrato al prot. n. 10072 del 20/06/25;
-  è stato presentato n. 1 ritiro dalla lista d'attesa  registrato al prot. n. 9706 del 13/06/2025;
-  è stato presentato n. 1 ritiro dalla lista d'attesa  registrato al prot. n. 10259 del 24/06/2025;

VISTA l’istruttoria  relativa  ai  controlli  svolti  ed  ai  ricorsi  presentati  entro  i  termini,  agli  atti  
dell’Ufficio Scuola;

PRESO ATTO dell’errore materiale presente nella graduatoria provvisoria, nel nido Pinco Pallino 
Kids, ovvero la dicitura  “Frequenza part-time fino alle 13:30”, che si provvede a correggere in 
“Frequenza part-time fino alle 13:00”;

VISTA la graduatoria definitiva per l’ammissione al nido d’infanzia comunale allegata al presente 
atto, predisposta in base alle modifiche che i suddetti ricorsi e correzioni hanno prodotto;

DATO ATTO CHE il  Regolamento Europeo 679/2016 e il  D.Lgs 196/2003 sul trattamento dati 
personali  impongono  che  il  trattamento  venga  effettuato  nel  rispetto  dei  principi  di  liceità, 
correttezza e trasparenza, limitazione della finalità, minimizzazione dei dati, esattezza, limitazione 
della  conservazione,  integrità  e  riservatezza,  responsabilizzazione  e  ritenuto  pertanto  di  dover 
garantire  in  attuazione  dei  suddetti  principi  la  riservatezza  dei  dati  personali  e  per  l’effetto,  la 
pubblicazione del presente provvedimento senza l’allegato istruttorio ;   

DATO ATTO CHE :
-il procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato e trattato con 
misure di prevenzione nell’ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione Corruzione Trasparenza 
con riferimento all’area di rischio  1) C) Autorizzazione o concessione e provvedimenti ampliativi  
della  sfera  giuridica  dei  destinatari  privi  di  effetto  economico  diretto  ed  immediato  per  il  

Determinazione n. 334 del 27/06/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

destinatario  e  conseguentemente  risultano  attuate  le  misure  di  prevenzione  della  corruzione 
correlate a tale rischio; 
-  il presente provvedimento  è conforme al Dlgs 82/2005, Codice Amministrazione Digitale, e per 
l’effetto viene firmato con firma digitale;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali,  in relazione al presente 
atto, in capo al Responsabile del Settore; 

Dato atto che è stata altresì  acquisita la dichiarazione di assenza di conflitti di interesse, anche 
potenziali,  in capo al Responsabile del procedimento/RUP;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. DI PRENDERE ATTO della determinazione n. 296 del 06/06/2025 con cui veniva approvata 
la  graduatoria  provvisoria  per  l'ammissione  dei  bambini  ai  nidi  d’infanzia  comunali  per 
l'anno scolastico 2025/2026;

2. DI DARE ATTO che entro la data del 23/06/2025 sono stati presentati n. 4 (quattro) ricorsi 
avversi la graduatoria per l’ammissione al nido d’infanzia comunale per l’a.s. 2025/2026, e 
n. 3 (tre) ritiri come descritto in premessa e documentato agli atti dell'ufficio scuola;

3. DI PRENDERE ATTO che i ritiri  hanno comportato modifiche di posizioni in graduatoria;

4. DI  PROCEDERE  alla  correzione  dell’errore  materiale  presente  nella  graduatoria 
provvisoria, nel nido Pinco Pallino Kids, ovvero la dicitura  “Frequenza part-time fino alle 
13:30”, che si provvede a correggere in “Frequenza part-time fino alle 13:00”;

5. DI APPROVARE la graduatoria definitiva per l’ammissione al nido d’infanzia comunale per 
l’a.s. 2025/2026, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

6. DI PUBBLICIZZARE la graduatoria di cui sopra tramite pubblicazione all’albo pretorio 
dell’Ente per 15 giorni e tramite comunicazione individuale via e-mail alle famiglie degli 
utenti che hanno presentato domanda;

7. DI FISSARE  come termine ultimo per l’accettazione del posto offerto agli utenti ammessi 
ai servizi 15 giorni dalla pubblicazione della graduatoria definitiva;

8. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 
agosto 1990 n.241 è l’istruttore amministrativo Elena Codeluppi;

9. DI DARE ATTO che non  sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in 
capo al Responsabile  del Settore e che stata altresì acquisita la dichiarazione di assenza di  
conflitto di interesse  in capo al Responsabile del procedimento/RUP;

Determinazione n. 334 del 27/06/2025 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

10. DI  DISPORRE che, al  fine  di  bilanciare  l’interesse  alla  piena  conoscenza  del  presente 
provvedimento  e  la  speditezza  dell’azione  amministrativa,  la  pubblicazione  del  presente 
atto, unitamente agli eventuali allegati, avvenga tramite pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune  e  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita  sezione  "Amministrazione 
trasparente";

11. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di  
quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Rubiera, 27/06/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
BONAZZI ORIETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 334 del 27/06/2025 pagina 4


